糸谷教育長 ただいまの出席は４名であり、会議は成立いたします。

 ただいまから、令和３年第２回雨竜町教育委員会を開催いたします。

本委員会の説明員は別紙配布のとおりであります。

日程第１「前回会議録の承認」についてですが、出席委員の署名をいた

だいておりますので、承認済みといたします。

 次に、日程第２「教育委員会行政報告」を行います。私の方から報告さ

せていただきます。

 （教育長 報告）

 以上、教育委員会行政報告を終わります。

「教育委員会行政報告」に対する質問があればお受けいたします。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、以上で「教育委員会行政報告」を終わります。

 次に、日程第３「議案第３号 令和２年度雨竜町一般会計教育費補正予

算の要請について」を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

先 名 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。議案第３号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

おはかりいたします。「議案第３号 令和２年度雨竜町一般会計教育費

補正予算の要請について」は原案のとおり決することにご異議ございませ

んか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 異議なしと認めます。

よって、議案第３号は、原案のとおり可決されました。

糸谷教育長 次に、日程第４「議案第４号 令和３年度教育行政執行方針について」

を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

先 名 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。議案第４号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

おはかりいたします。「議案第４号 令和３年度教育行政執行方針につ

いて」は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 異議なしと認めます。

よって、議案第４号は、原案のとおり可決されました。

 次に、日程第５「議案第５号 雨竜町就学援助規則の一部を改正する規

則の制定について」を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

先 名 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。議案第５号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

おはかりいたします。「議案第５号 雨竜町就学援助規則の一部を改正

する規則の制定について」は原案のとおり決することにご異議ございませ

んか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 異議なしと認めます。

よって、議案第５号は、原案のとおり可決されました。

 次に、日程第６「議案第６号 雨竜町オンライン学習における情報機器

等貸与に関する要綱の制定について」を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

先 名 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。議案第６号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

おはかりいたします。「議案第６号 雨竜町オンライン学習における情

報機器等貸与に関する要綱の制定について」は原案のとおり決することに

ご異議ございませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 異議なしと認めます。

よって、議案第６号は、原案のとおり可決されました。

 次に、日程第７「議案第７号 雨竜町オンライン学習における通信費助

成金交付要綱の制定について」を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

先 名 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。議案第７号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

おはかりいたします。「議案第７号 雨竜町オンライン学習における通

信費助成金交付要綱の制定について」は原案のとおり決することにご異議

ございませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 異議なしと認めます。

よって、議案第７号は、原案のとおり可決されました。

 次に、日程第８「報告第２号 令和２年度雨竜町立雨竜小・中学校空調

設備改修工事について」を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

先 名 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。報告第２号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

よって、「報告第２号 令和２年度雨竜町立雨竜小・中学校空調設備改

修工事について」は報告済みといたします。

 次に、日程第９「報告第３号 令和２年度雨竜町立雨竜小・中学校電気

設備改修工事について」を議題といたします。

事務局より説明を求めます。教育課長。

先 名 課 長 （議案説明）

糸谷教育長 説明が終わりました。これより質疑に入ります。報告第３号について質

疑ありませんか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、これをもって質疑を終了いたします。

よって、「報告第３号 令和２年度雨竜町立雨竜小・中学校電気設備改

修工事について」は報告済みといたします。

 以上で、本委員会に提案のあった全議案の審議を終了しましたが、次に

委員提案事項がありましたら、お受けいたします。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ事務局から報告事項について説明願います。

先 名 課 長 （別途配布資料について説明）

内容

①令和３年度雨竜町町政執行方針（教育委員会分）について

②令和３年度雨竜町予算概要について

③雨竜町立学校における令和２年度卒業式・令和３年度入学式の対応

について

④児童生徒における教科書等の学校ロッカー利用について

⑤英検ＩＢＡ（ＲＬ）活用事業における実施結果について

⑥令和２年度いじめ問題実態把握調査結果について

⑦令和２年度体罰実態把握調査結果について

⑧雨竜町立学校における２学期制の試行的導入について

⑨学校通学時の携行品について

⑩その他

・教育委員会会議録の公開について

糸谷教育長 教育委員会会議録の公開についてご意見を伺いたい。

横山委員 良いと思う。

浦本委員 インターネットで他の教育委員会の会議録を見たりしているが、細かく

書いているところもある。公開するなら細かいところまではいらないが、

議論の様子はわかるようにしたほうが良い。

沖舘代理 発言すべてを載せるのではなく、何をやっているなどはいいと思う。

宮武委員 そのままだと発言にも気を使ってしまう。

糸谷教育長 こういう内容について協議したという経緯は公開することでよいか。

全委員 （了承の声あり）

糸谷教育長 それでは今後の日程について

先 名 課 長 （今後の日程について説明）

糸谷教育長 皆様から質問等ございますでしょうか。

全 委 員 （なしの声あり）

糸谷教育長 なければ、以上をもちまして令和３年第２回雨竜町教育委員会を閉会い

たします。